
A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Szent Tharsicius.*)
Mélyen, hova nem hatol nap sugára, 
Elrejtett sirok otthonába’ lent,
Mélyen, a katakombák csarnokába’
Szent hymnus ünnepélyes hangja cseng... 

A gyönge mécsnek gyér világa 
Az üldözöttek homlokára 
Halvány fényt hinteget. . .

Agg férfiú emelkedik elé,
Az Úr szolgája, Róma püspöke;
— Száz szem sóvárgva, vágyva néz felé, 
Arcán, szemén a Lélek ihlete. . .

Áldó jobbéval int,
S elhal az ének,
Újra az éjnek
Mély csöndje üt tanyát, —
A főpap széttekint,
S igy ejti szózatát: •

„Áldás, imádás az egek Urának,
Ki nagy próbára tette gyermekit. . .

Békók csörögnek,
Testvéreinknek vére 
Ömlik szomjas földjére 
A színtereknek . . .

Rablánc csörög__ s zsarnok Valeriánnak
Szeretteink töltik be tömlőéit. . .  
Szegények mint epednek, mint kivánják

*) A székesfehérvári. Belv. Kath. Kör f. hó 7-én tar
tott estélyén szavalta : Ketskéá Elek.

Keblükbe zárni édes Jézusuk’,
Hogy légyen lelkűk oltalmára, — várják 
Kenyér színébe rejtőző Urunk’,

Ki az, ki nékik elviszi 
A drága titkokat?. . . “ 

így szólt az agg. . .  szállt az ige. . .  
Szent vágyra gyűlt százak szíve,
De gyorsabban mint röpke szó,

Egy ifjú áll elé
— Kitárva tartva karjait 
Az áldozár felé —
Az árva, szende,
Kedves acolythus,
Harmat a lelke —
Neve: Tharsicius.

„Ó engedd nékem, szent atyám!" . . .
— „Ifjú vagy még nagyon!“ —
„Ifjú korom lesz utamon 
Á legjobb oltalom!"
Könny áztatá gyermekded szűzi arcát, 
Esdő szavában bátorság, erő,
A drága kincs felé kitárva karját,
Mint egy szeráf, mely égből földre jő. — 
„Ne vond meg tőlem e kegyelmet!..."

— „Gondold meg hát édes fiam,
Mit bíztam gyenge karjaidra;
Áldjon az ég áldásival! . . . “

* * *

Róma utcáin lejive 
Egy ifjú megy tova,
Feje lehajtva 
Szeme lesütve,
Keresztbe karja 
Ifjú keblére, —

ílai lapunk é  oldal

Lelke nagy Istenével társalog:
„Oh, édes Jézus,
Szivem királya,
Neved lelkemnek 
Legszebb imája.
Szeretve átkarollak,
Mert szeretsz engemet,
Imádva hőn imádlak 
Örök Istenemet.

Ha fölvirrad a napnak hajnala,
S elömlik szerte szűzi bíbora,
Neveddel ébredek. —
Ha rút kisértés bűnre ösztönöz, 
Nyilzápora ellen karod födöz,
Te nyújtasz menhelyet.
A ha jő az est, a csönd, a nyugalom, 
Hozzád száll fői hálaimám, dalom, 
Tevéled álmadom.
Szép csillagos szent trónusodhoz 
Elröppen lelkem túl a fellegen,
Szent országodba, hol Teneked áldoz 
A kérubok serege szüntelen,
Hol megdicsőült véreink 
Éneklik

Tégedet áldva 
A vértanuk dalát. .
Hol szálldogálva 
Angyalkar lengi át 

A halmot, rétet, völgyet, berkeket,
S szellőhárfán zeng bájos éneket 

Oh hányszor gondolom,
Mikor jutok el Hozzád,
Én édes Jézusom ?.

De mig élek, a mig vagyok,
Érted élek, Érted halok;
S zúgjon bár a sátán hada
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íőség, melyből te kikiyánkozol. És mivel én jól 
érzémírnagam, tauácsdpni neked, testvér, maradj 

. itt te is. 2- ! 'í , -
konzerváljuk a rosszat, — mert nekünk 

jó. Állj'uk útját a jó n a k ,— niert nekünk rossz. 
Ez a konzervatív párt igazi programmja.

Maiinak olyanok, a kik a konzervatív 
politikát igy ítélik meg.

Mi visszamegyünk negyvennégy esz
tendővel. Megállapodunk egy nagy ember 
halotti ravatalánál, akinek halálhíre ke
resztül nyilallott, a hazán s abban a hír
ben inérhetlen fájdalom és keserűség vo- 
naglott végig a nemzet testén-

Széchényi látván grófról szólunk, a 
ki szintén konzervatív volt.

Miben áll az ő konzervativizmusa ? 
Mit akart ö konzerválni ? A hazát a ma
gyarnak. Nagygyá hatalmassá akarta tenni 
s azt akarta, hogy mindez a magyar, a régi 
magyar a törzsökös magyar kezén marad
jon. Emelte nemzetünket kultúrájában, 
fölállitorta az Akadémiát; gazdaságilag; 
vasutakat, gőzhajókat épített, fejlesztette 
az állattenyésztést. S egy pillanatra sem 
feledkezett meg államiságunk közjogi 
feladatairól sem. A nemzetnek ö:ökéletet 
Ígérő gondolat, hogy a jóléttel biztosabban 
érjük el és tartjuk meg a szabadságot, 
mintsem elérhetnénk a szabadsággal a 
polgárok anyagi boldogulását.

íme, ez Széchenyi István géniuszának 
tanítása, a nagy hazafi szellemének szent 
öröksége a haza javára. Ez eszmékből 
meríti erejét a magyar konzervatív poli
tika, adassék tehát tisztelet a magyar kon
zervativizmusnak. Mert ez a konzervati
vizmus a nemzeti erők izmosodása, a köz
erkölcsök javítása, a nemzeti kultúrának 
fejlesztése, a gazdasági erőknek rendsze
res terjesztése, a mellett a szellemi és 
anyagi haladásra, Széchenyi eszméinek 
követésére munkálni akar. Adassék tisz
telet a nemzeti magyar konzervativiz
musnak.

f e jé r m e g y e i  n a pl ó .

ÚJDONSÁGOK.
^  József királyi herceg betegsége. József

királyi hercegről, a ki most fiumei villájában tar
tózkodik családjával, a király tegnapelőtti látoga
tása alkalmával hire kelt, hogy gyöngélkedik. 
Csak most derült ki, hogy a fenséges urat, a ki 
immár hetvennégy esztendős, nagyon komoly be
tegség gyötörte, a melyet azonban, a magyar 
nemzet legnagyobb örömére, legyőzött. Most már 
túl van minden veszedelmen.

Fiúméból. Írják, hogy a királyi herceg a 
legutóbbi hetekben annyira elgyöngült, hogy nem
csak családja, dé orvosai is a legnagyobb rémü
lettel látták ereje rohamos hanyatlását. Étvágya, 
álma a legparányibbra zsugorodott össze, egyik 
aléltségból a másikba esett és attól lehetett tar
tani, hogy betegsége egyszerre tragikusra fordul. 
A baj lefolyása semmi jóval sem biztatott, csak 
azzal az egy jelenséggel, hogy a kir. herceget 
mégis szinte azt mondhatni, talpon tartotta erős 
akarata s az a bátorsága, a melylyel gyotrelmes 
betegsége fájgalmait fogadta és tűrte. Ennek tu
lajdonítható az is, hogy leglázasabb állapotában 
is olykor lapokat olvasott, és természetesen ennek 
folv:án a nagy mértékben titkolták a közönség és 
a sajtó előtt, hogy betegsége minő aggasztó. A 
betegség lefolyásáról és fejlődéséről csak egy 
irányban ment mindennap hű és pontos jelentés: 
a királyhpz, a ki mély szeretettel viselkedik 
unokatestvére, a kir. herceg iránt. Ennek tulaj
donítható, hogy a felség abbáziai tarlózkodása 
alatt hirtelen arra határozta el magát, hogy meg
látogatja rokonát a Villa C.iuseppében. Akkorára 
azonban a kir. herceg állapota már jelentékenyen 
megjavult és most már teljesen túl is van.

—  A Belv. Katii. Kör csütörtöki estélye 
— mint előre jeleztük — minden tekintetben fé
nyesen sikerült. Most, hogy az annyi dicsőséget 
aratott kath. köri r egyeskar a jól megérdemlett 
nyugalomba megy, (ne tessék megijedni: csak 
pór hónapig tart a pihenő!) illőnek tartjuk váro
sunk zeneértő és zenekedvelő közönségének ne
vében legteljesebb elismerésünket nyilvánítani 
eddigi működéséért. E páratlan ügyességgel ösz- 
szeválogatott vegyeskar már az első fellépésével 
megnyerte közönségünk őszinte rokonszenvét; de, 
hogy mily nagy lelkesedés kiséri működésében, 
annak bizonyitékát a csütörtöki kath. köri estélyen 
adta közönségünk. Oly lelkes, oly szeretetteljes 
ovációban részesült a mi kedves vegyeskarunk, 
milyennel csak egy hallgató közönség adózni képes. 
Amikor mindezt örömmel regisztráljuk, egyben

jóleső érzés tölti meg szivünket azért is, mert 
azt tapasztaljuk/ hogy a legtökéletesebben vallá- 
sias színezetű estély is tud immár lelkesedést 
önteni a mi közönségünkbe. Ma már minden ha
bozás nélkül és büszkén mondhatjuk, hogy a 
Kath. Köré társadalmi életünk vezérszerepe! Azt 
hisszük, ezt fölösleges bizonyítanunk. Elég bizo
nyíték erre az a fényes közönség, amely a kath. 
köri estélyeket immár állandóan látogatja s az a 
páratlan siker, .mely ezen estélyeket kiséri. Jól 
van ez igy! És méltán van igy! A Kath. Kör 
estélyei oly magas szellemi fokon állanak, oly 
kiváló élvezetet nyújtanak, a milyenhez a mi 
közönségünk eddig nem szokott hozzá. Beszéljünk 
csak a legutóbbi estélyről. Hiszi valaki, hogy a 
Kath. Kör nélkül Székesfehérvár közönsége va
laha Mendelssohn „Éliás“-át, vagy Hándel „Jú
dásbát élvezhette volna? Vagy talán hallott va
laha közönségünk a P. Antaléhoz hasonló szabad 
előadást? De számoljunk be röviden az estély 
lefolyásáról: Mendelssohn-Bartholdy Félix „Éliás" 
c. oratóriumának egyik legremekebb része, az 
„Angyalok kara“ volt az első szám. Hat bájos 
hölgy énekelte dr. Kneifel Ferenc karnagy disz
krét kísérete mellett. Hogy mily sikerrel oldották 
meg e bájos hölgyek (Kovács Ilonka, Pichler 
Annus, Udvardv Salonie, Szkalka írma, Teleki 
Sándorné és Horváth Gabriella) azt a szép fel
adatot, a mit a lágy dallamosság mestere e ter- 
cettben eléjük tűzött, annak bizonyítékát abban 
a meg-megujuló tapsviharban láttuk, amely a 
tercett elhangzását követte. De természetes, hogy 
a műsor második pontja sem aratott kisebb sikert. 
Ugyancsak az „Éliás“-ból énekeltek Rostagni H. 
Carola (sopran), Teleki Sándorné (alt), Ketskés 
Elek (tenor) és dr. Tordai Ányos (bassus) egy 
gyönyörű quartettet, amely ily kiváló énekesek 
előadásában minden szépségében érvényre jutott.

Hatalmas értelmi erő és ragyogó szónoki 
tehetség megnyilvánulásának voltunk tanúi ezen 
estén a Szent Islván-terem ivei alatt. A budapesti 
kath. hívek kedvelt egyházi szónoka, a fehérváriak 
feledhetetlen Páter Antala tartott előadást ezen 
cimmel: Az élet a katholiciznmsbau. Már maga 
az előadó megjelenése imponáló jelenség volt. 
Hatalmas alkatú férfi szent Ferenc fiainak durva 
szőrruhájában, fején nagy hajkoronával, eleven 
prédiKációja az önmegtagadásnak s az eszmék 
szolgálatába szegődött életnek. íme egy ember, a 
ki egy életet adott oda azokért az elvekért, a 
melyeket ajkai hirdetnek.

Előadása telve volt mélységes gondolatok, 
kai, lendülettel, erővel; tehetsége és szónoki ké. 
pessége szinté játszott a legnagyobb gondolatokj

Mint az orkán forgataga,
Rendületlen hittel állok,
Száz halállal szembeszállók 
Teérted. . . “
„Tharsicius! — hangzik egy durva hang —
Jöjj játszani velünk!“
Fölrezzen. . .  á ll. . .  — „kérlek, bocsássatok" — 
„Meg kell tenned nekünk!”
— „Most nem lehet, utam fontos nagyon. . . “ — 
„Mi a z ? . . .  mit rejtegetsz?. . .  hadd láthatom ! . . “
— „Soha! mig élek! . . . “ —

A vad pogány csapat 
Közel nyomulva 
Gyilkot, követ ragad 
Az ártatlanra.
Óhajtva látni titkait 
Krisztus hívőinek.
Szitokra nyitja ajkait,
De hősünk nem remeg.

—  „Soha! soha! mig élek, Jézusom,
Szent testedet ebeknek nem adom!.

• Ömlik, folyik a vérpatak,
Jézus leikével égbe száll —
Előttük a vérharmatos,
Letört, piros kis rózsaszál. . .

- *  *  #

Mint röpke méh szállong olykor tova 
Lelkem, távol messze vidéken át.
A hét halom ölébe száll, hova 
Ezek küldik keblük hő sóhaját.
Véráztatott mezők virágait,
Mit hős mártírok vére termete,
Meg-meglepi s epedő ajkait 
Enyhíti a virág édes leve.. i 
A lágy szellő egy ifjúról susog

Ki éltét áldozó fel Krisztusért,
Kinek fejére mennyei karok 
Üröm-hynmus közt tették a babért.
Kedves virág! örök szent példakép!
Rajongok érted mondhatatlanul! . . .
A késő fáradt, gyönge nemzedék 
Hitelt, bátorságot tőled tanul!

Cservenka Kálmán.

Sikerült féltékenység.
-  Németből. -

(Ő nagysága kézimunkázva ül a kandalló 
mellett. Belép férje, leteszi kalapját s egyenesen 
feléje siet, de ő föl sem pillant.)

Férj. (meghőköl). Furcsa kis fogadtatás. 
(Semmi felelet.) Vagy talán bucsuzás akar lenni ?

Feleség. Sem egyik, sem másik.
Férj. Hiszen akkor vádlott vagyok, ki, ha 

belép a tárgyalási terembe, bírája nem üdvözli s 
nem is utasítja ki. Várnia kell a vád előterjesz
tésére. (Leül.) íme itt ülök a vádlottak padján 
Mi a bűnöm? ;

Feleség. Alkalmasint magad is tudod, mint 
a hogy minden vádlott tudja.

Férj. Többnyire csak a vizsgálat folyamán 
tudja meg.

. Feleség. Gondolkozzál csak!
Férj. Jól tudod szigorú bíróm, hogy nem, 

nagy barátja vagyok a gondolkozásnak.
Feleség. Tegnap este, mintha az ellenkező

jét tapasztaltam volna.

Férj. Tegnap este?
Feleség. Igenis tegnap este, a vacsoránál. 

Azt gondoltad, hogy én semmit sem látok. Pedig 
én mindent láttam, érted: mindent! . . .

Férj. Nos, ha mindent láttál, akkor —
Feleség. Akkor?
Férj. Akkor semmit sem láttál. Tassy dok- 

torné mellett ültem; láttam, hogy te meg az ő 
férje mellett ülsz és én is mindent, azaz semmit.

Feleség. Azt elhiszem, mert én előtted semmi 
sem vagyok, nem úgy mint a doktornő.

Férj. Ugyan édes! Hiszen a doktorné éppen 
nem érdekes asszony. Legalább az este nem volt 
és pedig annyira nem, hogy kissé szinte untam 
magamat mellette. Inkább ettem, mint beszéltem, 
a mi a tegnapi válogatott ételek iránt való ismert 
ellenszenvemnél fogva -nem túlságos bók iránta.

Feleség. Ha vádlott azt hiszi, hogy az eltelt
kifogás elegendő enyhítő körülmény, akkor ala
posan csalódik. Egészen máskép fogtam én fel 
a te hallgatagságodat. Úgy látszott, hogy nagyon 
is a felsőbb régiók felé szállták

Férj (kacag). Én? Köszönöm felőlem való 
jóvéleményedet. De én soha életemben egy lé
pésnyire sem szálltam föl a tisztelt anyaföldröl. 
Az ilyen exkurziókat a méltán megcsodált Ika- 
rusra bizom, ki tudvalevőleg szinte a napig emel
kedett. De most már csak elő a  váddal. Hová 
szálltam én föl tisztelt esküdtbiróság ?

Feleség (szigorúan). Ilyen dolgokkal nem 
szokás tréfálni.

Férj. Hát akkor egész komolyan; mit lát
tál te tegnap ?

Feleség. Láttam, hogy — (kinos szünet, k tz  
munkájába temeti arcát.)
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érzelmek és színes kifejezések rakétáival. Azt fej
tette ki, hogy mi a katholicizmus élete. A felelet 
az, hogy szeretni kell Krisztust, mint egyetlen, 
kizárólagos, legfőbb és legragyogóbb eszmény
képet s gyűlölni, elutasítani mindazt, a mi Krisz
tus szeretetét kioltja s az Ő képét a lélekben 
elhomályosítja. Ezt a gondolatot a színes, fordu
latos, merész kifejezéseknek szinte áradata va
riálta. Az élet valami örök jelenség; de a mily 
állandó, folytonos, mindenkor létező, époly vál
tozatos — esésekkel, bukásokkal, harcokkal, ka
tasztrófákkal tarkázott dolog. Ki adja meg nekünk 
e hepehupás talajon a  biztonságot, ki adja meg 
az élet gerincét, annak pihenőjét, hogy elmond
hassuk: jól harcolunk, jó irányban megyünk, nem 
fogunk eltévedni ?! Az életet irányitó, megnyug
tató s biztosító elv: Krisztus. A Krisztusból való 
életen semmiféle hatalmak nem vehetnek erőt. 
A krisztusi életnek orgánuma a katholicizmus. 
Mjkor van a katholicizmusban élet? Ha tagjai 
Krisztusból élnek, ha az Ő isteni alakját kópi- 
ázzák le magukban. Szeretni Krisztust — gyű
lölni a mi tőle elszakíthat, ez a katholicizmus 
élete. Ez a szeretet áldozatossá teszi a lelket. 
Az ember szeretete tárgyának mindent áldozatul 
hoz s ezért ha vannak katholikusok, kik félnek 
az áldozatoktól, ha van bujkáló, tétlenkedő, te
hetetlen, alvó katholicizmus, ez mind onnan van, 
mert nem szeretik Krisztust egészen, odaadólag’ 
— úgy, a mint kell. Ellenkezőleg, a ki szereti 
Krisztust, az nem méri gyüszüvel áldozatait, mert 
tudja, kinek hozza, kinek adja azokat: lelke imá
dott, örök, egyetlen és páratlan eszményképének. 
Ez a szeretet megerősít az ellentétes hatalmak
kal való küzdelemben s képesít, hogy szilárdan 
álljunk az erkölcsi törvény szilárd alapján. íme ez 
a katholicizmus élete : Krisztus áldozatos szeretete 
s a rossznak kitartó gyűlölete s harc a Krisz
tussal ellentétes korszellem s világias léhaságok
kal szemben.

A közel egy óráig tartó előadást a közön
ség feszült figyelemmel hallgatta, bár a tárgy el
vont természete a figyelmet ugyancsak kipróbálta.

A gyönyörű beszéd hatását még maradan
dóbbá tette az a kiváló énekszám, amely utána 
következett. Az „Éliás" orátórium, „Bízzál, remélj" 
kezdetű hatalmas vegyeskarát halottuk oly töké
letes előadásban, amely a remek kar minden 
dallambeli és összhangzati szépségét teljes mér
tékben visszatükröztette. Ezután Ketskcs Elek Cser- 
venka Kálmán „Szt. Tarsicius" c. gyönyörű köl
teményét szavalta. — Kellemes baritonja, szim
patikus megjelenése már az első percben meg
hódították a közönséget, szép előadása pedig

Férj (igen megzavarodva.) De gyermekem, 
hiszen ez szörnyűség. Hiszen ez — ki sem me
rem mondani — féltékenység. Hogy is tudod el
hinni, hogy én avval az asszonyai — mi is a neve ? 
Még ha százszor szebb volna is, mint a milyen 
távol volna tőlem, hogy udvaroljak neki.

Feleség. Hogyan megbámultad a nyakát 1
Férj. Nem volt az egyéb, mint futó tekin

tet gvönyörű igaz nyakláncára. Nagyon megtet
szett s beszélgettem róla a szerencsés tulajdonossal.

Feleség. És elhigyjem én ezt ?
Férj. El kell hinned. Föltéve, hogy neked 

ilyen nyakláncod volna, s valamelyik asztalszom
szédod megbámulná, mit szolnál hozzá, ha én 
ilyen egészen természetes dolgot arra használnék 
fel, hogy neked efféle szcénát rögtönözzek.

Feleség. Ez ideig nem lehettél e tekintet
ben próbára téve.

Férj. Akkor hát megfogom szerezni ennek 
a lehetőségét. _

Feleség. És hogy gondolod azt megsze
rezhetni ?

Férj. Bizd azt csak én rám. (Le s följár a 
szobába.) El fogsz ámulni. És ha találékonysá
gom meglep és kielégít, megígéred, hogy soha 
többet ilyen gyerekesen féltékeny nem leszesz ?

Feleség, Ha találékonyságod meglep és ki
elégít ?

Férj. Igen is meglep és kielégít, olyan bi
zonyosan, mint a  mily bizonyos, hogy holnap 
születésed napja lesz. (Elmegy.)

Feleség (egyedül). Ha nem csináltam volna 
ilyen ügyesen, bizonyos, hogy soha sem lenne 
igazgyöngy nyakláncom.
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kivívta a zajos tapsot, melylyel a közönség a 
sikerült szavalatot honorálta. S

Végtelenül sajnáljuk, hogy terünk nem enged 
hosszabb beszámolót erről az estélyről. A műsor 
utolsó pontját, Hándel György Frigyes, német 
származású zeneszerző (akit azonban, minthogy 
elte főrészét Angliában töltötte, az angolok ma
gukénak vallanak,) „Makkabeusi Judás“-ának 
ennek a gyönyörű oratóriumnak „Győzedelmí 
induló -ja kepezte még pedig oly összevágó elő- 
auasban, amilyent csak dr. Kneifel Ferencnek, 
ennek a kiváló zenésznek és ügybuzgó karmes- 
térnék betanítása mellett mutathatott fel ez a ki
váló énekkar. Elismeréssel kell adóznunk Mátrai 
Kde zenetanárnak is, aki a karokat oly biztos és 
határozott játékkal kisérte.

—  Személyi hír. Dr. Városy Gyula megyés
püspök ma reggel a gyorsvonattal Budadestre uta
zott, hogy Szmrecsányi Pál nagyváradi püspökkel 
es Fehér Ipoly pannonhalmi főapáttal a kath. 
autonómiai ügyben tartandó szükebb körű érte
kezleten résztvegyen. A főpásztor még ma vissza
érkezik székhelyére.

. . T  A fögimnáziumi Mária-kongregáció fel
vételi Ünnepe. A helybeli riszt. r. kath. főgimná
zium kebelében fenálló Mária-kongregáció hol
nap, Fehérvasárnapon, felavató ünnepséget tart, 
mely alkalomból ismét 14 tanuló ifjú fogadja a 
boldogságos Szűz kiváló tiszteletét. Az ünnepies 
szertartás, melyet Mayer Károly apátkanonok ur 
végez az intézet templomában, J 9 órakor kezdő
dik s arra az érdeklődő közönséget ez utón is 
tisztelettel meghívja a Mária-kongregáció vezető
sége.

—  Változás lapunk szerkesztőségében. Ki-
risits Bódog, a Fejérmegyei Napló segédszerkesztője, 
a ki megszakítással majdnem hat évet töltött 
lapunknál ügyes és fáradhatlan munkában, a 
napokban megvált állásától. Helyét Ketskés Elek 
foglalta el, a ki mint hírlapíró négy évig volt 
buzgó munkatársa a Tolnavármegye című lap

n ak  s mint avatott tollú, kiválóan lelkiismeretes 
iró ember a legszebb kilátásokat nyújtja arra nézve, 
hogy lakunk az ő munkássága által csak emel- 
kedhe'..rf.

—  Meghívó. A „székesfejérvári katholikus 
kör“ f. évi ápril hó 17-én d. e. 10 órakor a Szent- 
István-Teremben rendes évi közgyűlését tartja. 
A közgyűlést diszgyülés fogja megelőzni. A disz- 
gyülésen, melyen a kör első védnökének, dr. Stei- 
ner Fülöpnek és első elnökének, Prifach József
nek arcképei fognak lelepleztetni, az ünnepi be
szédet dr. Saára Gyula tartja. A közgyűlést meg
előzőleg d. e. fél 10 órakor a szemináriumi temp
lomban szent mise fog tartatni, melyen a kör 
tagjai testületileg vesznek részt. A közgyűlés 
tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári je
lentés. 3. Pénztári jelentés. 4. Számvizsgálók je
lentése s ennek alapján a felmentvény megadása. 
5. Előterjesztése a folyó évi költségvetésnek. 0. 
Számvizsgálók kiküldése a jövő évre. 7. Az alap
szabályok módosítása. <S. A módosított alapsza
bályok alapján a tiszlujitás megejtése. 9. Indít
ványok. 10. Elnöki zárszó.

—  A vármegyei állandó választmány — a 
közgyűlés tárgysorozatának megállapítása céljából 
— f. hó 15-én ülést tart.

—  Kirándulás. Dr. Faludi Miksa kereske
delmi Akadémia igazgatója, mint minden évben, 
ez évben is kirándulást rendezett a húsvéti szün
napok idejére. Ez idén Velencén, Milánón s Genuán 
keresztül a bájos Rivireát járták végig. A húsvéti 
szent napokat Nizzában töltötték. A mi érthető, 
a monte-carloi, illetőleg a monacói játékbarlangot 
is megnézték s a mi szintén érthető, alaposan 
megkopasztva vonultak el az illatos termekből. 
Visszafelé a csodaszép Garda-tavon jöttek ke
resztül. Útjuk — kezdetét és legvégét kivéve, a 
mikor az eső verte őket — kiválóan kedvező 
volt. A tiroli bérceket visszajövet már vastag 
hótakaró lepte el. Az utazásban — összesen 35-en 
voltak — városunkból dr. Saára Gyula és neje, 
dr. Fehér Ferenc, Grünfeld Pál és neje és Márton 
Jakab tanár vettek részt.

—  Lemondott. Gózony Gyula, a városi tiszti 
ügyész mellé beosztott közig, gyakornok, minthogy 
a pénzügyminiszter a segesvári pénzügy igazga
tósághoz nevezte ki, gyakornoki állásáról azonnal 
lemondott.

-  ___________ __________ ______________3

a nriiídőUaliöurdeoln.
f V , ! -  uz Szeplőtelen Fogantatásáról szőlóliit- 
tetel kihirdetésénék 50-ik évfordulója alkalmával 
a Szeplőtelen Fogantatásról elnevezett budai Mária 
Congregatio, a bibornök Hercegprímás érsek Úr 
O Emmenciájának fővédnöksége alatt ás főpász
tori áldásával f. évi augusztus 21-én országos 
nemzeti zarándoklatot indit Lourdesba, melyén az 
ország minden katholikusa résztvéhét, há ébbeli 
szándékát legkésőbb augusztus 5-éig főtiszt. Thym 
Adolf congregatioi praeses és a  budai katholikus 
kör főtitkáránál bejelenti és a részvételi föltéte
leknek szabályszerűen méglelel. Részletes prog
ramúi ugyanott kapható. Az egész űt 14 napot 
vesz igénybe és kerül az I. oszt. 480, a ÍI. oszt. 
375, a 111. oszt. 215 koronába 8 napi ellátással. 
Olyan III. oszt. utasok, kik ellátást nem kívánnák, 
csak 185 koronát fizetnek. A kath. közönség, 
különösen a Mária társulati tagok fölkéretnek, 
hogy a zarándoklatnak minél szélesebb körben 
való terjesztése által a jó ügynek hasznára vál
janak és igy közvetve hozzájáruljanak ahhoz, 
hogy a Bőid. Szűz grottájánál a magyarok tekin
télyes számban jelenjenek meg az Ő nagyobb di
csőségére. A rendezőség nevében: Fieber Henrik 
a Szent Imre kollégium prefectusa, Thym Adolf 
a budai kath. kör titkára, Dr. Sebők Imre főreál
iskolai hittanár.

— Eljegyzés. Komáromy Mátyás helybeli 
pénzügyigazgatósági számtiszt eljegyezte Hirhá- 
ger Erzsiké kisaszonyt, Hirháger József ercsi 
földbirtokos bájos leányát.

— Műkedvelői sziniélőadás. A székesfehér
vári Polgári Dalkör derék műkedvelői ismét szép 
feladatra vállalkoztak: f. hó 17-én adják elő a 
városi színházban, mérsékelten leszállított hely
árak mellett, Csepregi Ferenc kedves népszínmű
vét, a „Sárga csikó“-t. Az előadás értékét nagy
ban emeli, hogy hangversenynyel kötik össze. A 
dalokat Medgyesy József, a dalkör fáradhatatlan 
karmestere tanitja be, a színdarab rendezője pe
dig Igmándi Ferenc. A próbák immár vígan foly
nak, és a közönség érdeklődése is egyre foko
zódik, s igy bizonyosra vesszük, hogy csinos 
összeg jut majd a zászló-alap javára. Az érdek
lődés különben méltó is, mert hiszen maga a 
Polg. Dalkör rokonszenves közönségünk előtt; de 
a műkedvelők névsora is sokat igér. Báder Ju
liska, Novák József, Hollóssy Ferenc, Grébner 
Lajos, Bartusek Antal stb. mind-mind oly nevek, 
amelyek már előre is sejtetik, hogy az előadás a 
rendes mértéken jóval felül fog emelkedni.

—  Uj járásorvos. Fiáik Pál báró főispán 
dr. Mészöly Józsefet dr. Vizteleki Frigyes helyébe 
járásorvosnak nevezte ki.

— Mire jó a klerikális kormány. Ilyennek 
csúfolják a belga minisztériumot. A szocialisták 
fogvicsorgatással gondolnak arra a kormányra, 
melyet sehogysem tudnak megnyerni keresztény
ellenes eszmék terjesztésére. Belgium sorsát 20 
év óta vallásos miniszterek intézik. Hogy ez idő 
alatt mennyit köszönhet a tisztes kormányzásnak 
e katholikus ország, kimutatta nemrégiben M. de 
Smet de Naycer miniszterelnök. A nélkül, hogy 
fölemelték volna az adót, az utolsó busz év alatt 
a kormány elárasztotta Belgiumot elaggottak me
nedékházaival, alapot teremtett a katonák család
jainak fölsegélyezésére, leszállította a cukor árát, 
megjavította a tisztviselők fizetését, évente 10 
millió koronával többet áldozott nevelési célokra 
és száz millió koronával többet a földmivelésre. 
Csak egyetlen egy adót emelt: a szeszadót! A 
következmény megmutatta, hogy Belgiumban 
azóta a szeszes italok mérgező hatása harmad
részre zsugorodott össze. így persze érthető, 
hogy még az általános szavazati jog dacára sem 
tudnak ott boldogulni a szociáldemokraták. Ilyen 
klerikális kormányra volna valahára már szük
sége Magyarországnak, mert a liberális már agyon- 
boldogitott bennünket.

— Ülés. A székesfehérvári ev. ref. egyház 
presbitériuma f. hó 10-én d. e. 11 órakor ülésez.

— Halálozás. Az ólomkatonáknak ismét 
halottuk van. A csendesen, de biztosan ölő had
sereg, mely annyi fiatal életet gyilkolt már meg, 
ismét kioltott egyet — Földes (Weisz) Hen
rik betűszedő e hó 7-én 32 éves korában h o s 
szas szenvedés után elhunyt. Holttetemét tegnap 
délután kisérték ki pályatársai az izraelita sir- 
kertbe csendes pihenésre.
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•. ,— Adomány. Szuborics Jenő apátkananok
a Szt. Imre iskola alapra ismételten 500 koronát 

... adományozott/ A jó tett önmagát magasztalj.
— Esküvő helyett temetés. Szűcs Erzsébet 

neVü,'.helybeli várróleány f. hó (3-án, 20 éves 
korában, meghalt. E halálesetet az teszi még tra- 
gikusabbá, hogy az elhunyt leány vőlegényének

. már csak pár napig kell a borjut hurcolnia, s az 
esküvőt szabadulása, után azonnal megtartották 
Volna. A kérlelhetetlen halál azonban nem várta 

' be a kitűzött rövid határidőt sem. De az isteni 
gondviselésnek igy tetszett. És az ő okai kikutat- 
hatatlanok. Azonban a hatóság is talált beavatko
zásra okot. Felboncoltatta a halottat, de a felje
lentés nem bizonyult valónak. A korán elhunyt 
leányt e hó 8-án délután temették óriási részvét 
mellett.

— Névmagyarosítás. Trommel József iszti- 
méri illetőségű, bpesti lakos Tornyos-ra — Bcrger 
Lajos székesfehérvári illetőségű, nagyatádi lakos 
pedig vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel 
Bokor-ra. változtatta.

— A Vaáli legények virtusa. Vaál község 
lakóit véres esemény tartja izgalomban. Husvét 
v asárnapján mintegy harminc legény, a ki a so
rozáson bevált katonának, a szőllőhegyről jövet, 
ittas állapotban a község utcáján nagy lármával 
vonult végig, miközben arról értesült, hogy az 
egyik korcsmában Kristóf Mihály'csendőr egyedül 
borozik. A vaáü legények, a kik híres verekedők, 
már régóta haragudtak a csendőrökre s nem 
egyszer volt már összeütközés közöltük. Most 
éppen alkalmatosnak találták a legény ek, hogy 
Koszut álljanak a fegyvertelen csenőrün. A tömeg 
berohant a korcsma udvarára, a hol a csendőr 
néhány polgárral tekézett. A felbőszült legények 
késsel támadtak a csendőrre s tizennégy hely en 
megszurkálták. A szerencsétlen ember minden 
elejét összeszedve, kirántotta oldalfegy'veréts azzal 
néhányszor támadói közé sújtott, aztán eszmélet
lenül összeroskadt. Három legény, a kit a csendőr 
kardja ért, szintén vértől boriivá maradtak a 
küzdelem helyén. Krein Istvánnak mindkét kezén 
az összes ütőerek el vannak vágva, lndi Ferenc 
fején sebesült meg veszedelmesen és Őri János 
szintén súlyos sebet kapott. A csendőrök összesen 
tizenkilenc legényt tartóztattak le, a kik a véreng
zésben részt vettek. Székesfehérvárról egy csendőr
hadnagy utazott Yaálba a vizsgálat végett. Kistóf

- Mihály csendőr alig marad életben. Krein Istvánt 
életveszélyes sebesülésével Budapestre, kórházba 
szállították. Katii, ifjúsági egylet hol késel az éji 
homályban ?

— Gazdasági tudósító. l'ricJmann Gyula 
. Hatvan-pusztai lakost a földmivelésügyi m. kir.
miniszter a sárbogárdi járásra nézve gazdasági 
tudósítói üszttel bizta meg.

— A pofon irányában. Duzzadt arczu, te
kintélyes magyar állít be az egyik alföldi város 
rendőrkapitányának szobájába.

' — Pofon crányában volna ügy kis szívé
lyes kérdésüm, tekintetös kapitány ur! —  azt 

' mondta.
' A kapitány nézi az embert. Nem érti a 

dolgot.
—-  No ügön — folytatja a magyar — azt 

vónék bátor mügkérdözni, tetszik-c tudomással 
lonní afelül, hogy a szomszéd háznál hunezutság 
esött a pofon crányában ?

Most már kezd méregbe esni a kapitány. 
Egy kicsit indulatosan szól az emberre:

— Micsoda bolondgombát evett kend ? Mi 
baja a pofonnal?

— Hát kérőm szeretettel úgy esött, hogy 
tavaly ilyenkor egy kis mulatság alkalmatosságá
val arczul tisztölt Ótott Varga szomszéd. Föl is 
jelentöttem. Mög is büntették üt forintra. Most 
aztán a múlt hetekbe lekvittültem vele az ügyet 
Pofonsuhintottam. De már mégis csak istentelen- 
ség, hogy engöm most tiz forintra ítéltek. Hát 
fessék, erriil tönni !

' — De nem lehet ám, bácsi — próbálta
megnyugtatni a kapitány a magyart. - -  Bizonyo
sam nagyon megütötte kend.

,: — Hát hiszen olyanra dagadt' a feje, mint 
egy szita, mög két hétig feküdt is utána, mög 
valami reczeficzét is mutogatott a biró előtt, de 
hát-kérőm szeretettel, a pénz is kamatozik egy 
év’ alatt, hát ez is csak kamatba esött!

— Törvénykezés. Dr. Lurja Aladár még 
1902. évi julius hó 26-án és augusztus hó 2-án 
a „Székesfehérvár és Vidékéiben csurgói infor- 
matio alapján erős hangon kritizálta Mészáros Ist
ván csurgói káplánnak az ottani fogy. szövetke
zetre vonatkozó egyes ténykedéseit, mire hasonló 
erős hangú válasz érkezett a Fejérmegyei Napló
ban. Ezen válaszban foglalt sértések miatt dr. 
Lurja Aladár sajtópert indított Bilkei Ferenc és 
Mészáros István ellen. Ezen ügyet a székesfe
hérvári kir. törvényszék f. hó 9-én tárgyalta. 
A tanács elnöke Keczán Izidor törvényszéki 
biró, birák Maaarassy István királyi táblai biró 
és Sipos Sándor kir. törvényszéki biró, jegyző 
Valkó József volt. A főmagánvádló képviseletében 
dr. Krausz Zsigmond jelent meg, a védelmet dr. 
Szabady József helyettese, dr. Kaltnecker Viktor 
látta el. A tárgyalás során vádlottak kijelentették, 
hogy az inkriminált cikkben dr. Lurja Aladárt 
személyében sérteni nem akarták s a mennyiben 
magát mégis sértve érezné, azt sajnálnák, s a sértést 
visszavonják és meg nem történtnek óhajtják 
tekinteni. Vádlottak ezen kijelentését dr. Lurja 
Aladár kellő elégtételül elfogadta, enrek folytán 
panaszát visszavonta s egyúttal kijelentette, hogy 
a Székesfehérvár és Vidékében Mészáros István
ra vonatkozó cikk téves informátion alapult s 
a mennyiben a cikkben foglaltak miatt Mészáros 
István magát személyében sértve érezné, a sértést 
visszavonja s maga részéről is sajnálja és illeg
nem történtnek óhajta tekinteni. Így ezen ominó
zus ügy a legjobb utón békésen nyert elintézést.

— Elpárolgott százas bankók. B. Osváth 
Sándor pátkai lakos fölnevelvén két csikaját, 
szerencsésen túladott rajtuk a lovasberényi vá
sárban. Három, száz koronás bankó nyomta értté 
a markát. Kopogós, mosolygó, zöldhasu százas 
bankók. Csak úgy nevetett a lelke, mikor rájuk 
tekintett. El is tette őket szépen, gyengéden az 
almáriomba, ott is külön iskátulyába, szépen egy
másfölé hajtogatva. Tiz nap múlva vásárra in
dult Osváth Sándor, hogy a szép százasokért ti
nókat vásároljon. De hog_\an leesett az álla, 
mikor a százasokat keresve hült helyüket találta. 
Elpárologtak. Az erszény alatt még 24 korona 
volt api ópénzben, az nem ragadt oda a tolvaj 
kacsójához. Hogy a tettes ki volt, nem tudatik. 
A nyomát ütik erősen.

—- Ügyesség. A nagyszombati feltámadás 
után négy úri ember jobb ügyhöz méltó igye- 
kezeitel sietett a Bandl-féle sörcsarnokba. A szem- 
fülcsség mintha szárnyat adott volna lépteinek. 
Neszét vette a dolognak, hogy párbaj van készü
lőben. Az urak azonban mód nélkül titkolóztak 
s a szemfüles újságíró legjobb akarattal sem tu
dott többet kisütni, minthogy a viszálkodás tárgya 
bizonyos „jégaszalás“ volt. Hosszas huza-vona 
után derült béke lett a készülődő viharból, ame
lyet a felek dús béke vacsorával fognak meg
ünnepelni.

— Betörök a tanítónál. Úgy látszik, a 
háromrózsa-pusztai betörők nem válogatósak : 
betörtek Szigeti János tanító lakására és minden 
kezük ügyébe akadó tárgyat elemeitek. Hát hiszen 
onnan lopnak, ahol van. De, hogy' ma már az 
állam és társadalom mostoha gyermekeitől is van 
mit lopni, azt nem tudtuk.

Uj festöüzlet. Van szerencsém értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy Zöldfa-utca 
■1. sz. alatt szoba-, cím-, címer festő és mázoló- 
mühelyt rendeztem be. Elvállalok minden e 
szakmába vágó munkát jutányos áron s pon
tos kiszolgálással Tisztelettel Gutmann L  
és fia.

sz. — Rácz Viktor, rom. katli., asztalos-segéd, 21 éves nőt 
len, dunaadonvi (Fejérm.) lakos. — Rábics Anna, rom ’kath" 
15 napos, Gyümölcs-utca, 26. sz. — Maintz Jozefa, róni’ 
katli., 2 éves, Bognár-utca, 2. sz. — Lalik Katalin, lom 
kattj., napszámosnő, 56 éves, hajadon, sárbogárdi (Fejérm i 
lakos. — .Molnár Gizella, rom. kath., 6 éves, Halász-utca, 
11. sz. — Özv. Miiller Mártonné, Jámbor Rozália, rom. katli 
67 éves, Pagony-dülő, 1. sz. — Szűcs Eszter, ev. rei\, í.j 
hónapos, Szcde.--utca, 45. sz. — Mattesz Györgyné, szül 
Pintér Júlia, ev. ref., 42 éves, hercegfalvai (Fejérm.)’ lakos 
Wagner Ferencné, szül. Regner Anna, rom. katli., 66 éves 
Csutora-utca, 23. sz. — Mikó János, rom. kath., 2 hónapos 
Kecskeméti-utca, 37. sz. — Szűcs Erzsébet rom. kath., vai 
rónő, 20 éves, hajadon, Csapó-utca. 4. sz. — Özv. Szalmái: 
Józsefné, szül. Bori Maria, rom. kath., 71 éves, Budai-ut 
sz. — Szentiványi Jánosné, szül. Tót Éva, ev. ref., 59 év<.>' 
Tobak-utca, 4. sz. '

Kihirdetés.
_ Mudri János-Viktor. urod. intéző, Kagylók (Fejérm.) 
és Miklovich Irma-Anna-Erzsébet, Székesfehérvár. Sárkány 
József, béres és Kis Erzsébet, Székesfehérvár. — BabotJ 
József-János, fiildni. napsz. és Horváth Anna, Székesfehér
vár. — Balázs Miksa, takarékpénztári könyvelő, Pásztó (He- 
vesm.) és Fleischer Inna, Székesfehérvár. — Gubacskú Kal- 
mán-János-Pé-ter, asztalos-segéd és Domer Erzsébet, Székes
fehérvár.
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Árverési hirdetmény.
Alulirt tir. végrehajtó az 1881. évi 60. 

te 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
taszi, hogy a székesfehérvári kir. törvény
szék 2198)904. sz. végzése következtében 
ob. Csikós Béla csődtömege ellen fogana
tosított leltározás alkalmává felvett és 
2 701 k. 82 fillérre becsült 2! hordóban 
lévő 7616^, liter fehér ó ésujborok nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székesfehérvári 
kir. jbiróság 1904. V. II. 152. sz végzése 
folytán Székesfehérvárott vb. tulajdonát ké
pező „Lovasberényi-uti dűlőben" fekvő 
pincéjében leendő eszközlésére.

1904. évi április hó 18-ik (tizennyol
cadik) napjának délutáni 2 (kettő) órája 
batáridőül tűzetik, és ahhoz venni szándé
kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
60. te. 107. és 108. § ai él teimében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alál is elfognak 
adatni.

Kelt Székesfehérvárott, 1904. évi áp- 
silis 6-án.

Andaházy Antal
kir. végrehajtó.

Anyakönyvi statisztika
190-1. évi április hó í-löl április hó S-ig.

I. Születés.
Született: 12 fiú, 16 leány. Ezekből törvényes: fiú 

11, leány 15 ; törvénytelen fiú: 1, leány: 1 ; halva született 
0 törvényes fiú : Ü leány: 0 törvénytelen fiú, 0 leány

•  P a p p  K á ro ly  2
9  selyem műfeslö és vegyészeti ruhatisztító 41
®  Székesfehérvárott, Városház tér 5. szám. 9
®  (Bejárat a Megyeház-utcáról.) dk

JP Elvállalok ágynemű toll (isztitást. #  
®  Bútorokból felelősség és jótállás ®  
2  mellett p o l o s k a  k i i r t á s á t .  J

N I I H H I I M M I H

-  - - ------- j -----  - leány— Összesen : 23.
II. Halálozás.

_ Elhalt: 3 fi, 11 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes
fiú: 1, leány: 4; törvénytelen fiú: 0, leány: 0 ; 7 éven fe- 
üli fi : 2, nő : 7. — Összesen : 14.

E szerint a születés a halálozást 14-el múlja felül.
Elhaltak: Mészáros Gyula, rom. katli., küzs. népiskola' 

tanító, Zadrasil Anna férje, 37 éves, Reseta János-utca, 3.

XXXXXXXXXXXXXXXXX
X A lejen g
K  nincsen korpa háromszori használat IC 
H  után a világhírű IC
H  fejkorpa pomádétól. j|
X  Berginaun és Társa Dresden és X  
X  Tetsehen a E. X
X  Egy tégely I korona 20 fillér. £  
X  Kapható: Koronafi Károly fodrásznál jg  
X  Székesfejérvár, Nádor-utca 13. X
xxxxxxxxxxxxxxxxx
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